do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE) em 4,27% do valor inicialmente contratado.

DOTAÇÃO: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01101
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.01101.01.031.0001.2001.0001
FONTE DE RECUSO: 1500
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.31.00
DESCRIÇÃO DA DESPESA: PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS.
R$ 7.800,82 (sete mil, oitocentos reais e oitenta e dois centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57 § 1º III, § 2º c.c § 4º, art. 55, III da Lei Federal nº 8.666/93 e Art. 190 da Lei nº 14.133/2021.

ASSINAM: Contratante: Deputado Paulo Corrêa– 1º Secretário da ALEMS 
                  Contratado:

[...]

as necessidades da Contratante, de acordo com as especificações e quantidades constantes do Documento de Formalização de 
Demanda e Termo de Referência.

Da Base Legal: Art. 75, XV, da Lei Federal nº 14.133/ 2021.
Processo nº 031/2025.
Dispensa nº 019/2025.
Valor total Estimado: R$ 1.562.112,00 (um milhão quinhentos e sessenta e dois mil cento e doze reais).
Prazo de Vigência: O prazo de vigência do presente Contrato é de 12 (doze) meses.

Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 01101
Funcional Programática: 10.01101.01.031.0001.2001.0001
Fonte de Recuso: 1500
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.48